Совет  Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

27.03.2024            № __

О внесении изменений в Устав Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области, утвержденный решением
Совета Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области от 19.08.2015 № 69-474, (далее - Устав) следующие
изменения:

1.1. Пункт 32 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей
редакции:

«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
поселении;».

1.2. Пункт 33 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей
редакции:

«33) осуществление в пределах, установленных водным
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника
водных объектов, установление правил использования водных объектов
общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их
береговым полосам, а также правил использования водных объектов для
рекреационных целей;».

1.3. Часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 13.2 следующего
содержания:

2

«13.2) учреждение печатного средства массовой информации и (или)
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,
доведения до сведения жителей муниципального образования
официальной информации;».

1.4. Статью 42 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных

правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,

установленном настоящим уставом, за исключением нормативных
правовых актов Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области о налогах и сборах, которые
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает Азовский немецкий
национальный муниципальный района Омской области, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,
вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том
числе соглашений, заключаемых между органами местного
самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и
должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено
федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных

для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов,
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования
способ обеспечения возможности ознакомления граждан с
муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным
между органами местного самоуправления.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в
том числе соглашения, заключенного между органами местного

3

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в
периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем
муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в
сетевом издании.».

2. Главе Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области представить настоящее решение на
государственную регистрацию в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной
регистрации в печатном издании - муниципальный вестник Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

____________ Д.И. Дизер

 Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области
______________ В.В. Прусаков